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Abstract

This study attempts to analyze the evolution of the ENP in Southern Caucasus during post-

Vilnius era. With contributions of the recent history, it aims to find out how these evolving

policies affected the region from the competing theories perspective. It’s seeking an answer

to whether or not “initially neoliberal” strategy of ENP is designed to transform the region into

a space with stability. While doing this, effectiveness of the ENP and multidirectional

contributions it brought to the region is discussed. Neorealist and neoliberalist assumptions

made for assessing the ENP’s practices in the region. The thesis is methodologically supported

with Congruence Analysis, which qualitatively enables us to observe theoretical developments

based on multiple cases. Drawing on the main challenges to ENP’s initial strategy, main

hypotesis argue that neorealist assumptions are prevailing over neoliberalist assumptions,

which can be shown as an outcome of the ENP’s evolving policies in post-Vilnius era.
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INTRODUCTION

Construction of the European Union is emerging from a dream to create a coherent

political, social, and economic space within a clearly defined multinational community. While

completing over 60 years since the Treaty of Rome, external governance can be shown as one

of the most challenging and unpredictable policy-making areas of the EU. Ever since its

initiation, the EU has been using enlargement tools to settle the challenges in its external area.

As a result of successful enlargement attempts, EU’s ever-changing borders and new

neighbors are offering new opportunities and challenges. Specifically, the “big bang

enlargement” of 2004 brought such dynamics into the EU along with 10 new countries. The

EU attempted to foster regional dialogue to translate these dynamics into gains and minimize

the challenges for the region. This change led to the initiation of the European Neighborhood

Policy (ENP) in 2004, which comprises sixteen countries in Eastern Europe and the Southern

Mediterranean region (See Fig. 1).

Arguably ENP should be considered as enlargement of the EU without membership

commitments. The most obvious difference of the ENP is that member countries are not

candidates for accession, and most of them will never be. As this is one of the major

determinants for the scope of ENP, countries in the enlargement agenda were not included.

However, criteria and conditionalities of the ENP have many similarities with the enlargement

process.

Under the framework of the ENP, it's aimed to focus on dealing with three main challenges:

“(1) to guarantee the security and stability of the Union along with its new external border.

(2) to avoid the emergence of new “dividing lines” between the enlarged EU and its

neighboring countries. (3) to strengten relations with those countries who -although not EU

members nor candidates for accession- are of strategic relevance for the geopolitical and

geoeconomic reconfiguration of ‘EU’rope as a global actor” (Celata & Coletti, 2015).

Given the focus areas, it can be concluded that ENP was established to serve EU’s security

and stability concerns in the region, and avoid clashes emerging in the region with non-EU

countries as a result of enlargement. The relevance of this topic is linked to the EU’s regional

interests and values that are making it a global normative actor.
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Figure 1.1: ENP countries are outside the EU geographical borders.

This thesis makes a contribution to the research in characterization of the ENP during

recent years. Following the Vilnius summit (2013), the development of the policies are

drawing a pragmatist ENP picture, which eventually causes an emergence of interests vs.

values dilemma. The great debate theories of neoliberalism and neorealism has different

assumptions on explaining this ENP’s evolution. Therefore, the main research question is as

following:

“from the competing theories of the IR, which one is better in explaining the ENP’s

post-Vilnius ambitions and why?”

Southern Caucasus was specifically picked due to following reasons: First, as it will be

shown in the literature review part, there is a lack of literature based on the post-Vilnius ENP.

Except a few significant contributions, existing literature include controversial assumptions or

lacking the analyses on competing theories perspective. Second, Southern Caucasus have

always been an interesting region for students of the European studies due to the dynamics it

include. After the fall of SSCB, there are diverging interests for various actors in the region.

The three countries are coming from very similar backgrounds in the recent history. However,

their approaches towards relations with major actors of the region (EU, Russia or Turkey) and

domestically their policies have been quite different than each other. Their difference of

1 Figure 1. European Commission Migration and Home Affairs, available on: https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-
do/policies/international-affairs/european-neighbourhood-policy_en (accessed 19 May 2020)

South: Algeria, Egypt, Israel, Jordan, Lebanon,

Libya, Morocco, Palestine, Syria, Tunisia

East: Armenia, Azerbaijan, Belarus, Georgia,

Moldova, Ukraine

https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/international-affairs/european-neighbourhood-policy_en
https://ec.europa.eu/home-affairs/what-we-do/policies/international-affairs/european-neighbourhood-policy_en
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approach naturally reflects on their relations with EU and this requires an individual focus for

each country. Third, my personal choice has been on this region due to their geopolitical

significance. Southern Caucasus countries are located on a strategic location inbetween the

regional major actors. Despite these countries do not have a direct territorial connection with

the EU, their geopolitical significance is recognized ever since the fall of Soviet Union.

Substantially, it’s crucial to study this region with it’s diversified dynamics in order to have an

impression on EU’s external relations to the East.

The structure of the thesis will be as following: Methodology chapter is describing the

design of the study and the method used with references from the conception. Theoretical

framework is following next, dedicated to create a theoretical outline for this study. Due to

the design of this study, theoretical framework is described in detail. Afterwards, the first

chapter will present the EU’s regional cooperation initiatives throughout the history and the

origins of the ENP from EU elements. Second chapter is dedicated to the EU’s interests vs.

values dilemma, an essential subject in discussing ENP’s effectiveness and creating a basis for

the research goal. Third chapter is an analysis of the ENP following the Vilnius summit and it’s

geopolitical concerns. The final chapter is dedicated to the individual countries of Georgia,

Armenia and Azerbaijan. Thesis is concluded with analytical chapter and final implications.

METHODOLOGY

In a very broad perspective, this study concerns the role of EU in creation of cross-border

cooperation (CBC) outside of its borders, specifically with the Eastern partners. For this

purpose, framework of the study focuses on how to explain the regional tensions in this region

from theoretical perspectives. Especially following the Vilnius Summit of 2013, overall

assumption on the concept of normative power Europe (NPE) is highly contested. Following

the geopolitical outcomes of the regional relations, further alternative concepts on explaining

Europanization and CBC are being reviewed. In this research, countries are not compared with

each other according to datas; but are compared with theoretical assumptions. Therefore,

variation across the cases are not required. What is essentially required is their degree of fit

(match, congruity) between our theoretical assumptions and empirical observations.

(Haverland, 2010). This method, as defined by Blatter and Blume (2008), George and Bennett
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(2007) and Haverland (2006, 2007) is being called as congruence analysis. It’s a feasible

method where conception on how a single case or small number of cases can be used for

theory development. The purpose here is not to test such theoretical development directly,

but to refine them in a possible way, so thay they can be tested.

In the design of this study, its believed that there are enough similarities across and over

the ENP countries to maintain the research design on congruence method. EU’s regional

initiatives and their overall assesment are carried out by contractual relations. In terms of

contracts, Association Agreements and DCFTA’s are analyzed. Furthermore, public records –

official implementation documents of the EU, reviews of the summits and a rich literature are

analysed. Hence, examination of the research questions and theoretical framework are

mainatined by qualitative content analysis of respective documents. Moreover, role of

financial cooperation and assistance programmes from 2000 are analyzed -TACIS,MEDA, ENPI,

ENI- respectively. Although the examination was done only for Southern Caucasus region,

main goal has been kept as an overall theoretical assesment of EU’s agenda towards its

neighbourhood. Three criterias were taken into account while conducting the design of the

study: purposes, methods and outcomes. These criterias were defined as procedure to

research in order to simplify our design while collecting information, and posit the outcomes

into the observation on competing theories.

THEORETICAL FRAMEWORK

European experiences of regional integration and external governance should be seen as a

unique phenomenon in modern politics. As the main tools for these experiences, practices

such as regional integration and neighbourhood policy do not comprise a homogenous

theoretical research agenda. Rather, European practices comprehend a wide range of

theoretical approaches that differ based on their starting points, focuses and assumptions. In

order understand the external policy of the European Union towards its neighbors, it is

important to briefly review these ranges from the perspectives of defining theories in

international relations. Hence, in this study, it’s aimed to review ENP’s effectiveness in the

post-Vilnius era through the lenses of neoliberalism versus neorealism. Assumptions made for

these theories were extracted from general debates of international relations.
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Neoliberalist Theory

Within the neoliberalist perspective, European neighborhood practices are explained

through the rational preferences of the national states. This theory claims that integration is

a consequence of “rational decisions made by national actors” (Moravcsik, 1998). Several

factors influence those decisions. Cooperation can emerge through the cultivation of mutual

trust, economic interdependencies, the building of norms, regimes, and institutions. In a

similar way, we can argue that preference formation of the states is playing a significant role

in ENP’s formation.

Following the end of the Cold War, the EU ensured peace within its borders, while major


[…]


In regard to promotion of cooperation, recent decades have shown a tendency to neo-functionalist

approach with new institutionalism. Under the inspiration of instrumental rationality, political

relations system with partner states increasingly institutionalized and governed by social rationality.

Thus, it’s expected to discourage the unilateralism of external actions of big member states; and

influence state elites through institutional behavior (Smith, 2004). On the other side of the spectrum,

intergovernmentalists grant the primary role to the states. For the application of CFSP their claim is

that intergovernmental cooperation will remain within same limits if the partner countries do not turn

from object to subject of this common foreign policy of the EU (Scrinic, 2014).

Although this study is focused on neoliberal theory contributions, post-cold-war occurrences in the

region compelling us to pay attention into neorealist contributions. Ideally, collapse of bipolar world

system along with USSR, were supposed to bring EU into a political sphere where cooperation under

neorealist motives are disappeared (Collard-Wexler, 2006). However, recent crises EU involved and

constant pressures from Russia in the Eastern neighborhood make it still necessary to consider

neorealist contributions. One view to see is that the weakness of EU in the foreign policy and security

area is closely related to geopolitical considerations, such as power, peace and war (Moravcsik, 2001).

In the neorealist perspective, purpose of the ENP is directly related to its interests and the actions of

member states in the region. As can be seen under CFSP, these interests and actions are organized for

mainly security and defense diplomacy. Target countries expected to adopt EU strategies of external

governance if they’re in favor or motivated by the outcomes. In a way, neorealist perspective of the

relations can be seen as carrot-stick experiment. Hence, EU works on detection of mutual interests

and compensates efforts of cooperation in the ways that it doesn’t step on Russia’s toes or

compromise its security. However, results from recent summits (Vilnius and Brussels) shown that even

if the Eastern partnership countries adapt into EU’s strategies; these efforts are not compensated

enough, caused by EU’s limited governance capacity in the region (Langbein, 2014). Current

unfavorable geopolitical conditions in the Eastern neighborhood are contributing into more frustration

against EU policies.

Perspective from neoliberal approach suggests that EU’s bargaining power against other regional

actors is decisive factor on reducing these frustrations. Therefore, EU must focus on negotiations and

signing of free trade agreements that can promote its interests to create a power of negotiation and

ensure the economic interdependence. After the end of Cold War, EU created an absolutely peaceful

environment within its borders via neoliberal tools. Threats came from outside the borders, from

Central and Eastern European authoritarian governments or the governments under the process of

transformation. For this reason, creation of soft-power is extremely important in defining EU’s position

of international actor. Neo-liberalist theorists admit that EU is a successful actor on holding soft-power

to obtain preferable results; even if it’s not a global military power, the EU can settle global issues

through non-military terms such as diplomacy, trade and assistance for development (Nye, 2004). In

this sense EU is often called as quiet superpower that utilizes enlargement and similar tools to

diplomatically settle conflicts and promote its policies (Moravcsik, 2010). Given the recent

developments in the region, it’s currently ambiguous how far neoliberal soft power tools alone will
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help EU into reaching the preferable results. Future updates might suggest EU a formulation of strategy

which combines hard power and soft power tools for its external governance with Eastern partners.

Literature Review and Conclusion

Ever since its initiation, ENP have been subject to numerous academic studies mostly based on

topics such as European integration, enlargement or external policies. While some studies focused on

ENP in general by including both Eastern and Mediterranean neighborhood; some focused only on

Eastern Neighborhood (Sasse, 2008; Schaffer and Tolksdorf, 2009; Korosteleva, 2011) specifically. After

a considerable time since the ENP policies have taken, analyses conducted on its effectiveness led into

diverging results. While Borzel & Pamuk (2011)’s study based on EU’s promotion of good governance

and the fight against corruption in the South Caucasus argues that EU has limited influence on reform

agendas; Vasilyan (2019) emphasizes EU’s role of moral power in the region and its importance on

values and interests of the nations. Mentioning of influence, Delcour & Hoffmann’s (2018)

comprehensive work on EU’s South Caucasus policy concludes the research by pointing out 3 policy

flaws: First, the EU has failed to significantly increase engagement in conflict resolution in the region.

Second, even though there were considerable concerns over the rule of law in some of the South

Caucasus countries, the EU has refrained from using political conditionality. Third, the EU has focused

on wide-scale export of EU standards, which raises questions concerning the EU’s acquis capacity to

serve as a blueprint for development in these post-Soviet countries.

In addition to the influence analysis of ENP in general, there are studies on specific sectors regarding

to EU such as energy and economy (Sierra, 2011) or public opinion on individual countries (Muller,

2013). From the other perspectives, there are also studies based on different actors in the region

(Shaffer, 2003). While Lusaac (2010) conducted their research on energy security on Russia; Haukkala

(2008)’s study was based on Russia’s reactions on EaP. In his comprehensive study Paul (2015) stressed

the influences of Russia-Ukraine war. The outcome of the study was that the war has further

exacerbated the situation, raising concerns over the extent to which South Caucasus countries can rely

on the West. He further criticized EU’s ‘one size fits all’ policies as the region requires more

differentiated policies.

Structure of ENP and its transformation throughout its initiation have been another topic under the

scope of academic researches (Naumescu, 2015; Simao, 2018; Knodt et. al, 2018). In the

comprehensive book edited by Bouris & Schumacher (2017), contents are focused on diversified topics

on ENP’s structure. It includes contents such as methodological and empirical, legal and institutional,

sectoral cooperation and so on. Researchers also examined the controversy between ENP’s approach

and domestic politics by case studies (Popescu, 2016; Ibrahimov (2015) to show individual issues

experienced in each country. Majority of researchers believe in ENP’s potential normatively; however

they view EU’s policy area in South Caucasus quite limited mainly due to Russia. Their main influence

is regional interdependences and their studies focus on creating an approach where both EU and EaP

countries can utilize.
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