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Major Criteria
Research question,

definition of objectives
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 Theoretical/conceptua
l framework
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 Methodology, analysis,
argument
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Evaluation

Major criteria:

The thesis addresses an interesting and important topic of European Union’s policy
towards the post-soviet space, namely the region of South Caucasus. The Author
aims at depicting the evolution of the European Neighbourhood Policy (ENP) in the
last decade and answering a question which IR theory explains the ENP after the
Vilnius summit better. The thesis offers a concise description of the ENP during the
period mentioned as well as the positions of the countries in the region. The
research design of the thesis lacks clarity, the methodology is not properly
described.

The quest for the answer to the research question is unconvincing, nevertheless.
The Author starts with assumption that there is a conflict between values and
interests emerging around the time of the Vilnius summit. In my opinion, a wrong
assumption, as there is a conflict between values and interests inherent in any
politics, anytime, only that when the times are calm and easy, there is not much
pressure to make the choice. Both can be followed, and the presentation of the
values help to build an image of a value-oriented actor while at the same time the
interests may be looked after as well. When the times are harsh, the actors have
to make the choices more often, and more often the values lose. To sum up, the
neoliberal and the neorealist theories do not represent alternative explanations of
the conflict between values and interests. It would take a longer explication why
we cannot consider ENP a norm-oriented project from its very beginning.

What has been said explains, hopefully, why the approach of the thesis could not
deliver convincing conclusion.

Minor criteria:

The scope of resources used is adequate as well as the work with them. The text
would benefit from language and style editing.
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Overall evaluation:

The strength of this thesis lies in the choice of the topic and the scope of the
sources used for empirical analysis, as well as the proactive approach; the
weakness lies in the weak research design which does not allow to evaluate the
contribution of the analysis properly.

Suggested grade: C-D
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